
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

24.04.2020 №216 
г. Вяземский 

Об отчете председателя Собрания депутатов Вяземского муниципального 
района Ольховой О.А. «О деятельности Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края в 2019 году» 

Заслушав и обсудив отчёт председателя Собрания депутатов 
Вяземского муниципального района Хабаровского края О.А. Ольховой «О 
деятельности Собрания депутатов Вяземского муниципального района 
Хабаровского края в 2019 году», на основании Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устава Вяземского 
муниципального района, Положения о Собрании депутатов Вяземского 
муниципального района, Собрание депутатов Вяземского муниципального 
района 
РЕШИЛО: 

1. Отчёт председателя Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края О.А. Ольховой «О деятельности 
Собрания депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского края 
в 2019 году» принять к сведению (отчет прилагается). 

2. Собранию депутатов (председатель Ольховая О.А.): 
2.1. Обеспечить принятие муниципальных правовых актов в строгом 

соответствии с требованиями федерального и краевого законодательства. 
2.2. Продолжить работу по исполнению Собранием депутатов 

контрольных функций: 
- за исполнением органами местного самоуправления и должностными 

лицами полномочий по решению вопросов местного значения; 
- за расходованием бюджетных средств района; 
- за реализацией муниципальных программ на территории района; 
- по вопросам управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности. 
3. Депутатам Собрания депутатов при проведении встреч и отчетов 

перед избирателями информировать население на своих избирательных 
округах о работе Собрания депутатов. 

4. В целях укрепления взаимодействия с представительными органами 
поселений активизировать работу Совета председателей представительных 



2 

органов городских и сельских поселений Вяземского муниципального района 
при Собрании депутатов Вяземского муниципального района. 

5. Молодежной общественной палате при Собрании депутатов 
Вяземского муниципального района (председатель Малахов А.Ю.) проводить 
работу по вовлечению молодежи в состав Молодежной палаты. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Собрания депутатов Вяземского муниципального 
района Быкова А.В. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 



3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Собрания депутатов 

Вяземского муниципального района 
от 24.04.2020 №216 

Отчёт 
председателя Собрания депутатов Вяземского муниципального района 

Ольховой О.А. «О деятельности Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края в 2019 году» 

Уважаемые коллеги! 

Деятельность Собрания депутатов Вяземского муниципального района 
в 2019 году проводилась в строгом соответствии с Федеральным и краевым 
законодательством, Уставом муниципального района, муниципальными 
правовыми актами, Положением о Собрании депутатов, Регламентом и 
планами работы Собрания депутатов. 

Депутатский корпус Собрания состоит из 15 депутатов и 2019 год 
отработал в полном составе. 

Работа депутатского корпуса строилась на принципах открытости и 
гласности. 

За отчетный период проведено 16 заседаний (из них 5 внеочередных). 
Принято 122 решения. Все принятые решения были направлены, главным 
образом, на решение вопросов местного значения и на необходимость 
реализации закрепленных законодательством полномочий и раннее 
поставленных задач перед органами местного самоуправления (приложение 
1). За одно заседание депутаты в среднем рассматривали по 7-8 вопросов. 

Из 122 решений инициировано председателем и депутатами Собрания 
депутатов - 53, главой района - 69 вопросов. 

Собранием депутатов продолжилась работа по совершенствованию 
муниципальных правовых актов, разработке и принятию новых. 

Из всех рассмотренных и принятых решений - 61 являются 
нормативно-правовыми актами. Из них внесено председателем Собрания -
17, главой района - 44. 

Наибольшее число нормативных правовых актов принято по вопросам: 
- внесения изменений в Устав района; 
- бюджета, налогообложения и финансового регулирования; 
- передачи полномочий; 
- передачи имущества из одной муниципальной собственности в 

другую и другие. 
В целях повышения качества правотворческой работы проекты 

решений Собрания депутатов, по вопросам местного значения, а также 
проекты, содержащие правовые нормы, до их рассмотрения на заседании 
Собрания депутатов, проходят предварительное рассмотрение на заседаниях 
постоянных комиссий, направляются на экспертизу в прокуратуру района на 



4 

соответствие действующему законодательству и выявлению в них 
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции. 

Проекты муниципальных правовых актов по вопросам бюджета, 
налогообложения и финансового регулирования своевременно направляются 
Собранием депутатов в Контрольно-счётную палату района для проведения 
финансово-экономической экспертизы. 

При поступлении отрицательного заключения на проект решения 
(всего за 2019 год поступило 2), все замечания, противоречащие 
законодательству, своевременно устранялись и НПА принимался с учетом 
внесенных поправок. 

Совместная работа над проектами депутатов, прокуратуры района, 
Контрольно-счетной палаты дает в конечном результате принятие 
нормативного правового акта, соответствующего Федеральному и краевому 
законодательству и отсутствия в них коррупциогенных факторов. Благодаря 
этому конструктивному взаимодействию в 2019 году в адрес Собрания 
депутатов поступил 1 протест на решение Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района от 26.07.2019 № 106 «Об утверждении Порядка 
формирования, ведения и обязательного опубликования перечня имущества, 
находящегося в муниципальной собственности Вяземского муниципального 
района и свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства». 

Данный протес был удовлетворен в полном объеме. 
Все принятые решения в определенные законом сроки подписаны 

председателем Собрания и главой муниципального района. Принятые 
нормативные правовые акты обнародованы путём опубликования в газете 
«Вяземские вести» или Сборнике муниципальных правовых актов 
Вяземского муниципального района, а также размещены на официальном 
сайте администрации и вступили в законную силу. 

Участие депутатского корпуса в работе Собрания депутатов, 
постоянных комиссий, публичных слушаниях, проведении приема граждан 
это те основные формы депутатской деятельности, которые занимают 
большую часть времени, отведенную законом депутату на выполнение его 
полномочий. 

В приложении 2 приведен показатель участия депутатов в заседаниях 
Собрания и заседаниях постоянных комиссий. 

Посещаемость депутатами заседаний Собрания депутатов в среднем 
составила - 70,5%, комиссий - 66%. 

Хотелось бы отметить, что постоянные комиссии, а их в Собрании три 
(по законности и гласности, планово-бюджетная комиссия, комиссия по 



5 

социальным вопросам), играют значительную роль при обсуждении 
вопросов, вносимых на рассмотрение в Собрание депутатов. 

Рассмотрение и обсуждение проектов решений комиссиями с участием 
всех заинтересованных сторон позволяет дать объективную правовую оценку 
проекту и решить выносить вопрос на рассмотрение Собрания депутатов или 
направить его на доработку. 

Всего за отчетный период проведено: 
- 14 заседаний комиссии по законности и гласности, рассмотрено 49 

вопросов; 
- 5 заседаний комиссии по социальным вопросам, рассмотрено 8 

вопросов; 
- 14 заседаний планово-бюджетной комиссии, рассмотрено 62 вопроса; 
- 3 совместных заседания постоянных комиссий Собрания депутатов, 

на которых рассмотрено 7 вопросов. 
Количество вопросов, которые рассмотрены на заседаниях комиссий, 

больше, чем количество принятых решений на заседаниях Собрания в виду 
того, что некоторые вопросы рассматривались только комиссиями и не 
выносились на рассмотрение Собрания. 

Большое внимание депутатского корпуса в своей работе уделялось 
вопросам, относящимся к исключительной компетенции представительного 
органа, одним из них является принятие Устава Вяземского муниципального 
района и внесение в него изменений и дополнений. В соответствии с 
изменениями федерального и краевого законодательства за отчетный 
период изменения и дополнения в главный документ района вносились 4 
раза. 

Одним из основных направлений в работе Собрания депутатов -
обеспечение экономической стабильности, формирование грамотной 
бюджетной политики муниципального образования, повышение качества 
муниципального управления. 

Утверждение местного бюджета и утверждение отчета о его 
исполнении также относится к исключительной компетенции 
представительных органов. 

При подготовке бюджета района на следующий трехлетний период, 
который мы с вами утвердили, первоочередными задачами являлись 
сохранение устойчивости бюджетной системы, эффективное муниципальное 
управление, стабильность налоговых и неналоговых поступлений. 

В бюджет района по мере необходимости вносились изменения, при 
этом депутаты внимательно и взвешенно подходили к вопросу 
распределения доходов бюджета района, стараясь как можно рациональнее и 
эффективнее использовать бюджетные средства. 

По вопросам формирования и исполнения бюджета района за отчетный 
период было принято 6 решений. Все проекты документов по бюджету 
своевременно направлялись Контрольно-счетной палате Вяземского 
муниципального района для подготовки заключения на проекты решений. 



6 

Особое внимание в расходной части бюджета уделено выполнению 
социальных обязательств перед гражданами, обеспечению услуг в сфере 
образования, здравоохранения, культуры и спорта, улучшению 
инфраструктуры и качества жизни граждан. 

Хочу еще раз напомнить, что расходная часть бюджета в основном 
носит программный характер, т.е. удельный вес расходов районного 
бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме 
расходов районного бюджета доведен до 87,9% (фактически, в 2018 году -
87,3%) и это положительно влияет на эффективное использование 
бюджетных средств. Мы понимаем, что программное направление на 
сегодняшний день как никогда актуально, и депутаты будут и в дальнейшем 
держать на контроле ход и эффективность исполнения муниципальных 
программ (всего в районе утверждено 22 программы). 

По вопросам исполнения и утверждения бюджета района в отчетный 
период было проведено два публичных слушания. 

Необходимо отметить, что бюджет района - это результат совместной 
работы депутатского корпуса и администрации муниципального района и на 
протяжении ряда лет бюджет района остается социально-ориентированным. 

В соответствии с частью 11.1 статьи 35 федерального закона № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Устава Вяземского муниципального района представительный 
орган муниципального образования заслушивает ежегодные отчеты главы 
муниципального образования о результатах своей деятельности, 
деятельности местной администрации и иных подведомственных главе 
муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе 
о решении вопросов, поставленных представительным органом 
муниципального образования. 

В рамках реализации контрольных функций за исполнением органами 
местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 
своих полномочий депутаты в 2019 году рассмотрели вопросы: 

- Об отчете главы Вяземского муниципального района «О результатах 
деятельности администрации Вяземского муниципального района за 2018 
год»; 

Об утверждении отчета о выполнении прогнозного плана 
приватизации муниципального имущества Вяземского муниципального 
района в 2018 году; 

О готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства 
Вяземского муниципального района к работе в осенне-зимний период 2019-
2020 годов; 

- Об утверждении отчета об исполнении бюджета Вяземского 
муниципального района за 2018 год 

- О выполнении муниципальной программы «Развитие образования 
Вяземского муниципального района на 2014-2018 годы»; 

- Об исполнении муниципальной программы «Охрана окружающей 
среды и обеспечение экологической безопасности в вяземском 



7 

муниципальном районе до 2020 года»; 
- Об исполнении муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы Вяземского муниципального района на 2015-2020 годы»; 
- О реализации муниципальной программы «Развитие физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта в Вяземском 
муниципальном районе на 2017-2020 годы»; 

- Об исполнении муниципальной программы «Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Вяземском 
муниципальном районе на 2013-2020 годы». 

Рассматривался на заседании Собрания депутатов вопрос «О ходе 
исполнения Закона Хабаровского края от 09.12.2015 № 150 «Об отдельных 
вопросах реализации Федерального закона «Об отходах производства и 
потребления». 

На заседании постоянной комиссии Собрания депутатов по 
социальным вопросам обсуждался вопрос «О предоставлении земельных 
участков отдельным категориям граждан, в том числе многодетным семьям»; 
комиссией по законности и гласности вопрос «О проектах нормативно-
правовых актов», которые направлялись в наш адрес Собраниями депутатов 
других районов края. 

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» Контрольно-счетная палата Вяземского муниципального 
района ежегодно отчитывается о своей деятельности перед Собранием 
депутатов. Так в марте 2019 года, на очередном заседании Собрания, был 
заслушан отчет Председателя КСП Петренко В.А. «О деятельности 
Контрольно-счетной палаты Вяземского муниципального района за 2018 
год». 

Планирование деятельности КСП осуществляется на основании 
поручений представительных органов, поэтому Контрольно-счетной палатой 
по поручению Собрания депутатов был проведен ряд проверок. Результаты 
проведенных контрольных мероприятий были рассмотрены депутатами 
Собрания: 

- Об информации о результатах проверки Контрольно-счетной палатой 
Вяземского муниципального района контрольного мероприятия «Проверка 
финансово-хозяйственной деятельности МУП «Расчетно-кассовый центр 
Вяземского муниципального района». По итогам проверки администрацией 
района были приняты меры по соблюдению РКЦ требований НПА 
регулирующих деятельность муниципальных унитарных предприятий. 

- Об информации о результатах проведенного Контрольно-счетной 
палатой Вяземского муниципального района контрольного мероприятия 
«Проверка соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности Вяземского муниципального 
района». При рассмотрении данного вопроса депутаты рекомендовали 



8 

администрации района разработать порядок установления размера стоимости 
движимого имущества, подлежащего учету в реестре муниципального 
имущества. НПА был разработан и утвержден в последующем депутатами 
(решение от 25.10.2019 № 131). 

- Об информации о результатах проведенного Контрольно-счетной 
палатой Вяземского муниципального района контрольно-финансового 
мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Вяземского 
муниципального унитарного предприятия «Автотранспортный перевозчик». 

По результатам рассмотрения депутаты рекомендовали администрации 
Вяземского муниципального района для стабилизации и улучшения 
финансового состояния, повышения эффективной деятельности Вяземского 
муниципального унитарного предприятия «Автотранспортный перевозчик», 
предусмотреть возможность: 

- увеличить объем субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) 
части затрат в связи с осуществлением на территории района транспортных 
услуг на субсидируемых маршрутах; 

- предусмотреть в бюджете бюджетные ассигнования на приобретение 
автобуса. В рамках рекомендаций администрацией района в 2020 году 
выделены целевые бюджетные средства на повышение оплаты труда 
водителей в сумме 1280,800 тыс. руб. Ведется работа по приобретению в 
лизинг автобуса. Кроме этого находящиеся в аренде автобусы переданы 
предприятию в хозяйственное ведение, что освобождает АТП от арендной 
платы. 

Хочу напомнить, что по решению Собрания депутатов, Контрольно-
счетной палатой приняты отдельные полномочия органов местного 
самоуправления поселений Вяземского муниципального района по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 
№ 3-ФЗ «О полиции» Отдел МВД России по Вяземскому району регулярно 
(не реже одного раза в год) информирует Собрание депутатов района о своей 
деятельности. 

В апреле 2019 года был заслушан отчет начальника ОМВД России по 
Вяземскому району подполковника Газенко Е.В. «О деятельности ОМВД 
России по Вяземскому району за 2018 год». Депутаты рекомендовали 
руководству отдела: 

продолжить осуществление мероприятий профилактического 
характера направленные на недопущение совершения несовершеннолетними 
преступлений, особое внимание уделить профилактике совершения 
преступлений лицами, в состоянии алкогольного опьянения; 

- с учетом ограниченного количества нарядов ДПС обеспечить в 
приоритетном порядке: физическое присутствие нарядов на участках со 
сложной дорожной обстановкой и аварийностью; в вечернее и в ночное 
время несение службы на маршрутах вероятного движения транспортных 



9 

средств под управлением водителей, находящихся в состоянии опьянения, в 
районах нахождения развлекательных учреждений. 

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 17.01.1992 
№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» Прокурор Вяземского 
района Блудов И.А. два раза за отчетный период информировал депутатов «О 
состоянии законности и правопорядка на территории Вяземского 
муниципального района». Рассказал о ерах, которые сегодня приняты 
прокуратурой, по недопущению нарушений законодательства в сфере 
топливно-энергетического и жилищно-коммунального комплекса, трудового 
законодательства, по защите прав несовершеннолетних, законодательства о 
лесопользовании, о жилищных правах граждан, соблюдением 
законодательства при выявлении и расследовании преступлений 
экономической и коррупционной направленности. 

В соответствии со статьёй 24 Устава Вяземского муниципального 
района на заседании Собрания депутатов в 2019 году рассмотрен вопрос «Об 
отчете председателя Собрания депутатов Вяземского муниципального 
района Ольховой О.А. «О деятельности Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района в 2018 году». 

Собрание депутатов очень тесно взаимодействует с КГКУ «Центр 
социальной поддержки населения по Вяземскому району». 

Директор Центра Житкова Г.Н. Информировала депутатов: 
- «О ходе реализации мер социальной поддержки семей с детьми на 

территории Вяземского муниципального района»; 
- «О ходе реализации мер поддержки граждан пенсионного и 

предпенсионного возраста, установленных законодательством Хабаровского 
края». 

По инициативе депутатов Собрания депутатов Вяземского района, в 
декабре 2019 года прошел «круглый стол» на тему: «Оказание медицинской 
помощи населению Вяземского района. Состояние и перспективы.». 

В мероприятии приняли участие представители министерства 
здравоохранения Хабаровского края, Центра медицинской профилактики 
КГКУЗ «МИАЦ» МЗ ХК, главный врач районной больницы, депутаты 
Собрания депутатов и глава Вяземского муниципального района, главы и 
депутаты поселений района, представители общественности. 

В ходе круглого стола были обозначены проблемы и вопросы, от 
решения которых зависит качество предоставляемых медицинских услуг 
населению. 

По итогам круглого стола были приняты рекомендации министерству 
здравоохранения Хабаровского края, органам местного самоуправления и 
главному врачу районной больницы, направленные на улучшение качества 
медицинских услуг, предоставляемых жителям района. 



10 

По инициативе Собрания депутатов, в виду того, что при 
предоставлении данных для проектирования ФАП на территории района не 
были учтены потребности в жилье для медиков, было подготовлено 
обращение в министерство здравоохранения Хабаровского края с просьбой, 
при проектировании рассмотреть в комплексе строительство фельдшерско-
акушерского пункта и жилья для медицинского персонала. Данное 
обращение было подписано Председателем Собрания, главой района и 
главным врачом районной больницы. Мы были услышаны, все проекты 
строительства будут разрабатываться с учетом квартиры для фельдшера. 

Депутаты Собрания продолжают отслеживать ситуацию с оказанием 
медицинской помощи населению, в первом полугодие 2020 года вопрос 
снова будет вынесен на заседание Собрания депутатов. 

Важным связующим звеном избирателей с депутатами является прием 
граждан, встречи с избирателями. 

Депутаты проводят приемы граждан согласно утвержденному графику. 
График размещен на сайте администрации, публиковался в газете. Если у 
депутатов назрела необходимость скорректировать графики приема, надо 
свои предложения направить в аппарат Собрания для размещения 
обновленных данных на сайте и опубликования в районной газете. 

Всего в 2019 году поступило в Собрание депутатов 3 письменных 
обращения. Депутатам при проведении личного приема на округах 
поступило 180 устных обращений. 

Большое число граждан обращается в представительный орган района с 
надеждой, что их выслушают, поймут, а требования, если они законны и 
обоснованы, удовлетворены. Именно обращения жителей муниципального 
района помогают нам выявлять «болевые» точки, определять приоритетные 
направления деятельности. В обращениях граждан отражается практически 
весь спектр проблем, которые существуют в районе. 

За отчетный период наибольшее число обращений поступило по 
вопросам жилищно-коммунального хозяйства, предоставления и оплаты 
коммунальных услуг, обращения касающиеся эксплуатации жилищного 
фонда, транспорта и связи, работы учреждений здравоохранения и др. 
Полученные обращения были рассмотрены депутатами, приняты 
необходимые меры. На большинство обращений граждан депутатами даны 
разъяснения. Некоторые из обращений по существу вопросов находятся в 
компетенции других органов власти, поэтому они были перенаправлены в 
соответствующие органы для их рассмотрения. 

Обращались депутаты к Губернатору Хабаровского края по вопросу «О 
разработке мероприятий государственной программы Хабаровского края 
«Развитие транспортной системы Хабаровского края». Такое обращение 
возникло на массовое обращение жителей района по вопросам 
предоставления услуг нашим АТП по перевозке граждан. 

Собрание депутатов Вяземского муниципального района просило 
содействия в решении вопроса по разработке мероприятий в рамках 



11 

государственной программы Хабаровского края, по замене автобусного 
парка муниципальных предприятий, с софинансированием из разных 
уровней бюджетов. 

Вяземский муниципальный район гарантировал участие в реализации 
данного мероприятия. 

Нам пришел ответ, что к рассмотрению данного вопроса вернуться в 
2020 году. 

Собрание депутатов продолжает тесное взаимодействие с 
Законодательной Думой Хабаровского края. Понимая важность для 
населения района решения отдельных проблем, Собрание депутатов 
Вяземского муниципального района использовало свое конституционное 
право законодательной инициативы, направив на рассмотрение 
Законодательной Думы проект Закона Хабаровского края «О внесении 
изменения в статьи 1.1 и 3 Закона Хабаровского края «Об отдельных 
вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае». 

Нам регулярно направляются проекты краевых законов для 
предоставления замечаний, предложений и поправок. 

В отчетном периоде в Законодательную Думу Хабаровского края 
направлены поправки к проектам законов Хабаровского края 

- № ЗП-У1-372 «О внесении изменения в статью 1 Закона Хабаровского 
края «О закреплении за сельскими поселениями Хабаровского края вопросов 
местного значения»; 

- № ЗП-У1-440 «О признании утратившим силу Закона Хабаровского 
края «О закреплении за сельскими поселениями Хабаровского края вопросов 
местного значения». 

Председатель Собрания депутатов входит в состав Совета 
председателей представительных органов городских округов и 
муниципальных районов при Законодательной Думе Хабаровского края. 
Работа Совета способствует совершенствованию взаимодействия 
представительных органов муниципальных образований края с 
Законодательной Думой края, повышает их роль в решении вопросов 
социально-экономического развития территорий. В рамках взаимодействия 
за 2019 год Собранием подготовлена и направлена в Думу информация: 

- «Об оплате труда педагогических работников в Хабаровском крае»; 
- «О принимаемых органами местного самоуправления муниципальных 

образований Хабаровского края мерах, направленных на поддержку семей с 
детьми»; 

- «О практике взаимодействия органов прокуратуры и юстиции с 
Собранием депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского 
края»; 

Об организации школьного питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Вяземского муниципального района»; 

- «О задачах представительных органов муниципальных образований 
края по реализации положений Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации»; 



12 

- «О деятельности молодежных парламентов, созданных при органах 
местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края, и 
перспективах развития молодежного парламентского движения»; 

«О переходе на новую систему обращения с твердыми 
коммунальными отходами в Хабаровском крае» и другие. 

В 2019 году председатель Собрания депутатов принимал участие в 
совещаниях с главами городских округов и муниципальных районов края, 
расширенных заседаниях Правительства Хабаровского края. В заседаниях 
правления Ассоциации Совет муниципальных образований Хабаровского 
края. 

Совместно работали на территории района с депутатами 
Государственной Думы, Законодательной Думы Хабаровского края. 

Одной из форм депутатской деятельности является участие в 
общественном обсуждении государственных программ Хабаровского края. 
Это дает возможность услышать мнение людей и возможность внесения 
изменений в государственные программы в интересах граждан. 

В 2019 году депутаты Собрания депутатов приняли участие в 
общественных обсуждениях государственных программ Хабаровского края: 

- 5 июня 2019 года - государственной программы Хабаровского края 
«Энергоэффективность и развитие энергетики в Хабаровском крае»; 

- 1 июня 2019 года - государственной программы Хабаровского края 
«Развитие жилищного строительства в Хабаровском крае»; 

- 21 октября 2019 года - государственных программ «Повышение 
качества жилищно-коммунального обслуживания населения Хабаровского 
края» и «Формирование комфортной городской среды». 

В обсуждении программ приняли участие Ольховая О.А, Быков А.В., 
Украинец Т.А., Малахова Т.И., Дубровин О.Б, Дроздов Е.А., Гиря М.А., 
Шехирева Л.Ф., Паламарчук С.С. 

Правительством было отмечено, что в Вяземском районе уделяется 
должное внимание реализации государственных программ «Повышение 
качества жилищно-коммунального обслуживания населения Хабаровского 
края» и «Формирование комфортной городской среды». 

Принимают участие депутаты в публичных слушаниях, проводимых по 
вопросам принятия и исполнения бюджета, внесения изменений в Устав 
района. 

Собрания депутатов взаимодействует с органами местного 
самоуправления муниципальных образований, входящих в состав 
муниципального района. Особенно это касается представительных органов -
Советов депутатов городского и сельских поселений. При Собрании 
депутатов создан и действует Совет председателей представительных 
органов поселений Вяземского муниципального района. Деятельность этого 
органа помогает не только сохранить эффективность в принятии решений, 
направленных на благополучие наших жителей, но и является площадкой для 



13 

обмена опытом и координации деятельности представительных органов 
муниципальных образований района. В 2019 году состоялось два заседания 
Совета. 

Собрание депутатов оказывает практическую помощь поселениям в 
вопросах внесения изменений в Уставы. В рамках оказания содействия 
направлялся проект решения об утверждении Порядка принятия решения о 
применении к депутату, выборному должностному лицу местного 
самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 
40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации". Депутаты сельских поселений 
принимали участие в круглом столе по здравоохранению. 

При Собрании депутатов создана и работает Молодежная 
общественная палата. 

Деятельность молодежного парламента строится в соответствии с 
утвержденным планом работы и была сосредоточена на следующих 
основных направлениях: активизация участия молодежи в выборах, 
организация и проведение социальных акций, патриотическое воспитание 
молодых граждан, формирование активной гражданской позиции. 

Молодежной общественной палатой в 2019 году проведены такие 
акции как: «Наша забота ветеранам», «Георгиевская ленточка», «Нет 
забытым могилам», «Бессмертный полк», «Свеча памяти» и др. 

Молодежная палата активно участвовала в выборах, проводимых на 
территории района. Многие члены палаты входят в состав участковых 
избирательных комиссий. 

Молодежь района активно принимает участие во всех мероприятиях, 
посвященных памятным датам проводимых на территории района. 

Молодежной палатой разработан и утвержден план работы на 2020 год. 
Идет прием новых членов в её состав. 

Собрание депутатов в своей работе активно взаимодействует с 
общественными организациями. 

Между Собранием депутатов Вяземского муниципального района и 
Вяземской общественной организацией ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Вяземского района 
Хабаровского края заключено Соглашение о сотрудничестве. 

Сотрудничает Собрание с общественным Советом Вяземского 
муниципального района, в состав которого входит представители 
Молодежной палаты Малахов А.Ю. и Дахнов В.А. 

Взаимодействует Собрание с общественными организациями через 
участие в их заседаниях, мероприятиях. Проводим встречи для 
информирования жителей через общественные организации о ситуации в 
районе. 

Большое внимание депутаты Собрания уделили поощрению жителей 
района, кто внес значительный вклад в развитие местного самоуправления, 



14 

общественную и культурную жизнь района. Общее число награжденных 
составило за 2019 год более 50 человек. 

Надо помнить, что наилучших результатов можно достичь только 
совместными усилиями. Поэтому мы должны сделать все возможное для 
дальнейшего укрепления взаимодействия Собрания депутатов с органами 
местного самоуправления района и поселений, с государственными 
структурами, общественными организациями, расположенными на 
территории района. 

Вернусь еще раз к вопросу взаимодействия Собрания депутатов с 
Прокуратурой Вяземского района. Прокурор Вяземского района И.А. Блудов 
лично присутствует на заседаниях. Готов всегда оказать практическую 
помощь в правовых вопросах. Могу с уверенность сказать, что между 
Собранием депутатов и прокуратурой налажено тесное взаимодействие, 
которое позволяет максимально оперативно и продуктивно работать над 
нормативной правовой базой. Мы всегда имеем возможность получить 
консультацию по вопросам изменения Федерального и краевого 
законодательства, внесения изменений в Устав района и НПА. 

В соответствие с Порядком предоставления в прокуратуру Вяземского 
района нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления муниципального района для 
проведения антикоррупционной экспертизы (данный НПА был инициирован 
Прокурором района еще в 2014 году), Собранием депутатов в Прокуратуру 
района регулярно направляются все проекты решений на соответствие 
Федеральному и краевому законодательству и отсутствия в них 
коррупциогенных факторов. 

В отчетном периоде в адрес Собрания депутатов поступило одно 
исковое заявление от администрации Вяземского муниципального района 
Хабаровского края к о признании недействующими решения Собрания 
депутатов Вяземского 

муниципального района Хабаровского края от 31 января 2018 года № 
495 «О внесении изменений в Устав Вяземского муниципального района 
Хабаровского края», решения Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края от 31 января 2018 года № 501 «О 
принятии решения «О внесении изменений в Устав Вяземского 
муниципального района Хабаровского края от 31.01.2018г. № 495». 

Напомню, вопрос касался исключения из Устава района такого понятия 
как «межселенная территория». Исключив из состава муниципального 
района межселенные территории, а также упразднив соответствующие 
полномочия и права администрации района, данное решение фактически 
лишило граждан, проживающих на межселенной территории права на 
местное самоуправление. Администрация района лишилась возможности 
исполнять полномочия, осуществляемые на межселенных территориях. 



15 

Понимая, что ситуацию надо исправлять, Собрание депутатов 
выступило за то, чтобы по данному вопросу было принято судебное решение. 

Решением краевого суда административный иск администрации 
Вяземского муниципального района Хабаровского края к Собранию 
депутатов был удовлетворен. 

Проведенные в 2019 году заседания Собрания депутатов были 
открытыми и носили публичный характер. В данных заседаниях принимали 
участие глава Вяземского района и его заместители, руководители 
отраслевых органов и структурных подразделений аппарата администрации 
района, руководители муниципальных предприятий, учреждений, Совета 
ветеранов, представители полиции, прокуратуры, СМИ. 

Собрание депутатов Вяземского района, реализуя один из своих 
принципов, стремится к максимально открытому освещению своей 
деятельности. Официальный печатный орган в районе, газета «Вяземские 
вести», регулярно размещает информацию представительного органа для 
населения, опубликовываются проекты повесток заседаний, нормативные 
правовые акты Собрания депутатов. На официальном сайте администрации 
ведется раздел «Собрание депутатов», где размещается информация о 
деятельности представительного органа, состав депутатского корпуса, 
перечень постоянных комиссий, общий график приема населения 
депутатами, планы и отчеты о работе, принятые решения и их проекты. 

Считаю, что направления работы Собрания депутатов в 2019 годы 
были выбраны правильно. Вниманием депутатов были охвачены основные 
проблемы района. Работа в округах, на заседаниях постоянных комиссий и 
Собрания депутатов, при проведении других мероприятий дала депутатам 
возможность быть в курсе многих событий и дел, происходящих в районе, 
принимать участие в решении проблем жителей поселений, самим активно 
участвовать в местном самоуправлении. 

Хотелось бы остановиться на ряде вопросов, которые считаю нужным 
обсудить. 

Участие депутатов в работе комиссий. Вы все видели процент участия 
депутатов в заседании комиссий. Я не буду повторяться, но считаю явку 
достаточно низкой. Регламент Собрания говорит, что все вопросы, 
выносимые на Собрание, должны быть рассмотрены в комиссиях. По ряду 
вопросов комиссии должны подготовить свои предложения, если эти 
вопросы предложены к рассмотрению на заседании Собрания. Низкая явка 
депутатов на заседания комиссий приводит к тому, что на Собрании, 
отсутствовавшими на комиссии депутатами повторяются вопросы, которые 
были заданы на комиссии, задаются вопросы, по которым докладчики сразу 
не могут дать ответа, так как требуют времени на подготовку. В итоге 
создается впечатление, что вопрос не готов к рассмотрению. Прошу 
депутатов учесть эти замечания. 



16 

В истекшем году не было случая переноса заседания Собрания из-за 
нехватки кворума, но некоторые заседания прошли при предельно низкой 
явке депутатов, а вы все знаете, что есть вопросы, например, по внесению 
изменений в Устав, которые принимаются, если за данные решения 
проголосовали 2/3 от установленного количества депутатов. Просила бы всех 
депутатов планировать свое время так, чтобы была возможность участия в 
заседаниях. В соответствии с Регламентом, заседания Собрания у нас 
проходят в последнюю пятницу месяца, день заседаний мы стараемся 
выдерживать. 

Не могу не отметить тех, кто с высокой ответственностью относятся к 
исполнению депутатских обязанностей, тех, кто присутствуют на комиссиях, 
заседания, мероприятиях проводимых Собранием депутатов: Шехереву Л.Ф., 
Быкова А.В., Савченко Н.И., Украинец Т.А., Гиря М.А., Дроздова Е.А., 
Малахову Т.Н., Королеву А.А. 

Основными задачами Собрания депутатов на 2020 год считаю: 
1. Вести мониторинг изменений федерального и краевого 

законодательства и своевременно вносить изменения в действующие НПА 
Собрания депутатов или разрабатывать новые. 

2. Продолжить в рамках реализации контрольных функций за 
исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами 
местного самоуправления своих полномочий заслушивать на заседаниях 
Собрания депутатов отчеты о результатах их деятельности, о деятельности 
подведомственных учреждений и организаций. 

3. Обеспечить контроль: 
- за расходованием бюджетных средств района; 
- за реализацией муниципальных программ на территории района. 
4. Продолжить сотрудничество с общественными организациями 

района. 
5. Проводить встречи с избирателями и личные приемы граждан. 
6. Оказывать методическую и практическую помощь 

представительным органам поселений района. 

Уважаемые коллеги! 
Новый 2020 год ставит перед всеми нами немало трудных, но вполне 

решаемых задач: участие - во всенародном голосовании по поправкам в 
главный закон нашего государства Конституцию. Нас ожидают в сентябре 
выборы Главы Вяземского района, что очень важно для района, и много, 
повседневных социально-экономических задач, решение которых будет 
возможным благодаря совместному конструктивному взаимодействию 
депутатов, администрации района, общественности. Нам нужно сохранять 
такую тактику в работе. Не нужно забывать о том, что целью нашей 
деятельности является стабильное развитие и процветание Вяземского 
района и достойная жизнь его жителей. 



17 

Хочу поблагодарить главу района, Мещерякову О.В., прокурора района 
Блудова И.А., структурные подразделения администрации района, депутатов 
за совместную работу, за понимание ее необходимости и важности. 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к отчету председателя Собрания 

депутатов Вяземского муниципального 
района 

Сводная таблица по количеству рассмотренных вопросов 

№ 
п/п Классификация 

Количество 
принятых 
решений 

1. Принятие устава муниципального образования и 
внесение в него изменений и дополнений 4 

2. 
Утверждение местного бюджета и отчета о его 
исполнении; установление, изменение и отмена местных 
налогов и сборов 

9 

3. Управление и распоряжение имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности 36 

4. Утверждение структуры администрации, внесение 
изменений в структуру 1 

5. 

Контроль за исполнением органами местного 
самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления полномочий по решению вопросов 
местного значения 

18 

6 О передаче полномочий по решению вопросов местного 
значения 10 

7. Рассмотрение протестов прокурора 1 

8. Другие вопросы 43 

Итого 122 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к отчету председателя 
Собрания депутатов Вяземского 

муниципального района 

Экран 
посещаемости депутатами заседаний Собрания депутатов, заседаний постоянных комиссий Собрания 

депутатов в 2019 году 

Окр 
уг 
№ 

Ф.И.О. 
депутата 

Заседания 
Собрания 
депутатов 

Заседания постоянных комиссий Собрания депутатов 
Окр 
уг 
№ 

Ф.И.О. 
депутата 

Всего 
заседаний 

16 

Совместные 
комиссии 

Всего 
заседания 

3 

Состав 
комиссии по 
законности и 

гласности 

Комиссия по 
законности и 

гласности 
Всего 

заседаний 
14 

Состав 
планово-

бюджетной 
комиссии 

Комиссия 
планово-

бюджетная 
Всего 

заседаний 
14 

Состав 
комиссии по 
социальным 

вопросам 

Комиссия по 
социальным 

вопросам 
Всего 

заседаний 
5 

Окр 
уг 
№ 

Ф.И.О. 
депутата 

Присутство 
вали 

Присутствов 
али 

Ф.И.О. Присутствова 
ли 

Ф.И.О. Присутство 
вали 

Ф.И.О Присутствова 
ли 

1 Ольховая О.А. 16 3 Ольховая 
О.А. 

14 Ольховая 
О.А. 

14 Ольховая 
О.А. 

5 

2 Быков А.В. 16 3 Быков А.В. 14 Быков А.В. 5 

3 Украинец Т.А. 15 3 Украинец 
Т.А. 

13 Украинец 
Т.А. 

13 

4 Савченко Н.И. 15 3 Савченко 
Н.И. 

13 Савченко 
Н.И. 

5 

5 Шишкин В.В. 10 1 Шишкин 
В.В. 

3 

6 Шехерева Л.Ф. 14 2 Шехерева 
Л.Ф. 

14 Шехерева 
Л.Ф. 

14 

7 Юдин В.А. 11 0 Юдин В.А. 1 

8 Дроздов Е.А. 10 2 Дроздов Е.А. 10 Дроздов Е.А. 3 

9 Королева А.А. 10 2 Королева 
А.А. 

9 Королева 
А.А. 

3 



2 

10 Шпарейчук 
А.Е. 

2 0 Шпарейчук 
А.Е. 

1 Шпарейчук 
А.Е. 

0 

11 Паламарчук 
С.С. 

9 0 Паламарчук 
С.С. 

8 Паламарчук 
С.С. 

2 

12 Гиря М.А. 13 2 Гиря М.А. 8 Гиря М.А. 4 

13 Кукуренчук 
К.А. 

8 0 Кукуренчук 
К.А. 

3 Кукуренчук 
К.А. 

1 

14 Малахова Т.И. 10 1 Малахова 
Т.И. 

12 Малахова 
Т.И. 

5 

15 Дубровин О.Б. 10 1 Дубровин 
О.Б. 

5 Дубровин 
О.Б. 

6 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 



о оо -о <3> О*) 4̂  оо ю Округ 

П
алам

арчук 
С

.С
. 

Ш
парейчук 

А
.Е. 

К
оролева А

.А
. 

Д
роздов Е.А

. 

Ю
дин В

.А
. 

Ш
ехерева Л

.Ф
. 

Ш
иш

кин В
.В

. 

С
авченко Н

.И
. 

У
краинец Т.А

. 

Бы
ков А

.В
. 

О
льховая О

.А
. 

Ф
.И

.О
. 

Н
Е

 (О о\ оо оо *о (О 4̂  (О 
оо 

Всего 

Кол-во 
обращ

ений 

о Я о о о о о о О о о 

Всего 

П
исьменн 

ых 

- оо ю 
4̂  (О 

ю оо 

Всего 

У
стных 

— И о о о о — о Ю — 

Социального 
обеспечения и 
социальной 
защиты 

П
о характеру вопросов 

о о\ о о и> ОО оч 

ЖКХ и 
бытового 
обслуживания 

П
о характеру вопросов 

— о о о о о о о о о о 
Труда и 
заработной 
платы 

П
о характеру вопросов 

о о о ОО о 4̂  оч 4̂  
Здравоохранен 
ия 

П
о характеру вопросов 

ю н о о О о Ю оо — 4̂  
Связи, 
транспорта и 
строительств 
а 

П
о характеру вопросов 

оо ю о о 4̂  оо О 0\ оо ОО 
Других 
вопросов 

П
о характеру вопросов 

(Я о ОН о> оо о ол 00 

Решено 
положительн 
0 Результаты рассмотрения 

ю ьо о Ю оо ю оч 

Даны 
разъяснения 

Результаты рассмотрения 

о н о о о О О о о о о 
Отказано по 
существу 
вопроса 

Результаты рассмотрения 

ю я о — о о 4̂  ю о о 
Находится на 
рассмотрении 

Результаты рассмотрения 

О о о» 
Р 

Я Е 
й » 
а 
5 я 
5 *-< 
ьн н 
я 8 о о 
о а 

чз ГО р » 
8с й 
о 2 я « Й о 

с 
о 

я 
о н 
X ГС 
н 
V; 
я тз 
со 

и 
о ее р н сс 2 

Я 
Я 
О 

м 
Я я 
м 



2 

12 Гиря М.А. 5 0 5 1 2 0 1 1 0 2 3 0 0 

13 Кукуренчук 
К.А. 

9 0 9 1 0 0 0 3 5 0 3 2 4 

14 Малахова Т.И. 43 0 43 0 28 0 1 0 14 1 42 0 0 

15 Дубровин О.Б. 6 0 6 2 4 0 0 0 2 33 0 1 

Поступивших в 
Собрание депутатов 

3 3 0 0 0 0 0 2 1 0 03 0 0 

ИТОГО 183 3 180 10 80 1 24 30 41 66 100 2 15 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 


